
1

 

                Comune di Marigliano            

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE IV 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch  Sabato Esposito
Registro  Generale n.  994   del 18/10/2018
Registro  Settore  n.193       del 15/10/2018  

OGGETTO: Lavori di Ristrutturazione della Scuola Elementare “Miuli” 2° Lotto 
                 CIG: 6609865925 – CUP: D91E15000820004 – Approvazione 2°SAL
                 Liquidazione 2° Certificato di pagamento

      
        (X)  LIQUIDAZIONE                                   ( ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing.Andrea CICCARELLI 

      IL RESPONSABILE  SETTORE IV
                arch Esposito Sabato



2

                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO

CHE con  Delibera  di  G.M.  n.57  del  17/12/2015  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione Scuola Elamentare Miuli” 
2° lotto per l’importo complessivo di €222.857,30 di cui €153.245,74 per lavori a 
base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza ed € 69.611,56 per somme a 
disposizione;

CHE  con Determina n.201/III sono state fissate le modalità di appalto della gara 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/06 da espletarsi con 
criterio del prezzo più basso su un importo a base d’asta di €153.245,74;

CHE  con  contratto  di  appalto  rep.  n.  8561  del  12.12.201   registrato  in  Nola  il 
19/12/2016 al n. 3538 sono stati affidati i lavori di “Ristrutturazione della Scuola 
Elamentare “Miuli” 2° Lotto alla P.D. Costruzioni srl con sede ad Afragola (NA) per 
l’importo di €114.056,21 oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 36,983%, compr
ensivo degli oneri di sicurezza pari ad € 2.169,87. 

CHE  con Determina n. 80 Registro di Sett. IV del 16/5/2018 veniva approvata la 
perizia di variante tecnica e suppletiva per un importo di €136.342,27 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza e incidenza manodopera con un importo netto suppletivo 
di €22.826,46 pari al 19,54% rispetto all’importo da contratto principale.

CHE con determina RG n° 748 del 6 Agosto 2018 – RS n°134 del 01.08.2018 si  
approvavano gli atti tecnico – contabili del 2° SAL ed il Certificato di pagamento 
relativi ai lavori di “Ristrutturazione della Scuola Elementare “Miuli” 2° Lotto, dal 
quale risulta un credito alla ditta esecutrice di €71.553,00 oltre l’IVA al 22% pari a 
15.741,66 il tutto per un importo totale di € €87.294,66 ;

CONSIDERATO CHE il direttore dei lavori ing. Luigi Tramontano ha redatto gli atti 
contabili relativi al 2° SAL per un importo dei lavori  di €130.026,00 al netto del 
ribasso d’asta ed ha predisposto il certificato di pagamento n.2 per il pagamento 
della 2° rata per l’importo complessivo di €71.553,00  oltre l’IVA 22% per un totale 
di €87.294,66 ;

VISTA la fattura elettronica n. 13  del  04/09/2018 emessa della ditta P.D. Costruzioni 
srl con sede ad Afragola (NA) per un importo di €87.294,66  IVA compresa al 22%;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva con scadenza del 14/11/2018 ;

VISTO il CIG: 6609865925 ;

VISTA la dichiarazione a i sensi dell’art 3 comma 7, della n. 135/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi Finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “DEDICATO” , anche non in 
via esclusiva, ai pagamenti;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267 ;
VISTA la  nota  di  trasmissione  al  settore  patrimonio  per  l’inventariazione dei  beni  prot. 
sett.IV n.4342/2018;



3

 PROPONE DI D E T E R M I N ARE

 Di approvare gli atti tecnico-contabili del 2° SAL dei lavori relativo ai lavori di 
130.029,00  oltre  IVA  e  il  2°  Certificato  di  Pagamento  relativi  ai  lavori  di 
ristrutturazione della Scuola Elementare “Miuli” 2° Lotto, oltre IVA al 22% pari 
ad €71.553,00  il tutto per un importo totale di € €87.294,66 ;

 Di liquidare la somma di € 71.553,00 oltre iva 22%  per un importo totale di € 
€87.294,66 alla ditta  P.D. Costruzioni srl  con sede ad Afragola (NA) via S. 
Antonio 53 (P.IVA/CF 04912671213), a fronte della fattura elettronica n. 13 del 
04/09/2018 ;

 Emettere  mandato  di  pagamento  per  l’imponibile  in  favore  della  ditta  P.D. 
Costruzioni srl per l’importo imponibile di € €71.553,00  con accredito bancario 
con codice IBAN: -ITxxxxxxxxxxxxxxxx-  

 Emettere  mandato  di  pagamento  in  favore  dell’erario  per  l’importo  di  € 
15.741,66 per IVA, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 modificato dall’art. 
1, comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “split payment” – 
scissione dei pagamenti ;

 Di dare atto che la spesa complessiva di €87.294,66 risulta impegnata sul Cap 
2003/155,  Esercizio Finanziario 2018 impegno n.729:

 Di trasmettere la  presente agli  uffici  di  ragioneria,  Segreteria  per  i  rispettivi 
adempimenti di competenza.

Il RUP
Ing. Andrea CICCARELLI

IL RESPONSABILE SETTORE IV

 VISTA la proposta che precede;

 VISTI:

-         l’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

-         l’art.106 del  D.Lgs. n.50/2016 

-         lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

 Di  approvare,  così  come  ad  ogni  effetti  approva,  la  proposta  di  determinazione  a  firma  del 
Responsabile del Procedimento  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

                                                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE  IV

                                                                                                             (  arch. Sabato Esposito )



4

                                                              

                                                                                            


